Протокол № 3
заседания РМЦ «Обучение педагогов в деятельностном режиме развивающим технологиям в условиях введения федерального государственного стандарта второго поколения» от 12–13.02.2014

Присутствовали: 15 чел.

Повестка заседания:
12.02.2014
1.  Установочная лекция «Проектная задача как инструмент достижения новых образовательных результатов»
2. Учебно-деятельностная игра. Решение проектной задачи «Путешествие Гулливера»
13.02.2014
1. Учебно-деятельностная игра. Решение проектной задачи «Путешествие Гулливера»
2. Презентация результатов групповой работы
3. Круглый стол: «Способ и формат оценивания результатов решения проектной задачи»

На установочной лекции выступила заместитель директора по УР Козаченко Л.В. Она познакомила педагогов с видами проектных задач и особенностями организации проектной деятельности учащихся посредством решения на уроке проектных задач. Педагоги самостоятельно обозначили те УУД, которые можно сформировать и диагностировать в процессе решения проектных задач и сделали вывод, что проектные задачи являются универсальным инструментом оценки метапредметных образовательных результатов  в начальной школе

Во второй части заседания педагоги работали в роли экспертов в разновозрастной проектной задаче «Путешествие Гулливера», которую учащиеся 2-4 классов решали в течение 2-х дней. Педагоги МБОУ «СОШ №15»: Садирова Л.А., Бегарыстанова А.Ж., Лозинская О.А., Ветлугина С.В., Ануфриева Ю.С., Хусаинова З.Б. являлись организаторами групповой работы учащихся, а учителя-эксперты заполняли экспертные листы и проводили рефлексию дня с учащимися в группах.

[bookmark: _GoBack]В заключительной части заседания педагоги организовали круглый стол, на котором заполнили рефлексивный лист и оставили отзывы о посещенном мероприятии, желающие смогли получить индивидуальные консультации у педагогов по теме заседания.

Решения заседания:
1. Разместить на сайте образовательного учреждения и Центра развития образования материал для организации и решения проектных задач как инструмента для оценки метапредметных результатов на материале уроков математики и русского языка.
2. Рекомендовать ЦРО использовать материалы на заседаниях городских методических объединений

Секретарь                                              Л.М. Султанова